Дело № 1-297/2024

УИД: 77RS0029-02-2024-007998-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ!

08 октября 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственных обвинителей – помощников Балашихинского городского прокурора Родионовой В.В., ФИО1, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Смирнова В.М., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, неработающего, не военнообязанного на территории Российской Федерации, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 01 минуту, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в автомобиле каршеринга «Делимобиль» марки «Тойота Рав 4», государственный регистрационный знак 

<

***>, по адресу: 

<

адрес>, путем присвоения найденного завладел не представляющим материальной ценности черным кожаным картхолдером, в котором находилось не представляющее материальной ценности имущество, а именно: водительское удостоверение № на имя ФИО2, а также банковская карта банка АО «ТинькоффБанк» №, банковская карта банка ООО «Озон Банк» №, банковская карта банка ПАО «ВТБ» №, банковская карта банка ПАО «Сбербанк» №, банковская карта банка АО «Банк Русский стандарт» № и банковская карта банка АО «ТинькоффБанк» №, имеющая расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 которое потерпевшим по собственной небрежности было утеряно в автомобиле каршеринга «Делимобиль» марки «Тойота Рав 4», государственный регистрационный знак 

<

***>. 

После чего, ФИО3 во исполнение своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего ФИО2, используя банковскую карту №, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в отель «Альва Донна» ООО «Альва Донна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить услуги отеля и товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного отеля и магазина в отеле, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Альва Донна» банковский счет №, открытый в филиале «Центральный» банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, четырьмя транзакциями в 16 часов 36 минут, 16 часов 39 минут, 16 часов 41 минуту и 17 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 9 898 рублей 00 копеек (450 рублей 00 копеек, 4 350 рублей 00 копеек, 4 350 рублей 00 копеек и 748 рублей 00 копеек), осуществив оплату услуг отеля и выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в отель «Альва Донна» ООО «Альва Донна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного отеля, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Альва Донна» банковский счет №, открытый в филиале «Центральный» банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, одной транзакцией в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 3 000 рублей, осуществив покупку заранее выбранных товаров в магазине указанного отеля.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к кафе «Рохат» ООО «Эрус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>А, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного кафе, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Эрус» банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, одной транзакцией в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 450 рублей, осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к ресторану «Гранатовый Сад» ООО «Д-Проджект», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного ресторана, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Д-Проджект» банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, двумя транзакциями в 20 часов 31 минуту и 23 часа 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 5 700 рублей (4 000 рублей 00 копеек и 1 700 рублей 00 копеек), осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к ресторану «Гранатовый Сад» ООО «Д-Проджект», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного ресторана, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Д-Проджект» банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, одной транзакциями в 00 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 2720 рублей, осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в отель «Альва Донна» ООО «Альва Донна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить услуги отеля, не предъявляя ее сотрудникам указанного отеля, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Альва Донна» банковский счет №, открытый в филиале «Центральный» банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, одной транзакцией в 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 4350 рублей, осуществив оплату услуг отеля.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к магазину «Гамма Доро» ООО «Маршалл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного магазина, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Маршалл» банковский счет №, открытый в филиале АО «Газпромбанк» по адресу: 

<

адрес>, двумя транзакциями в 12 часов 50 минут и в 12 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 6349 рублей 50 копеек (3 383 рублей 00 копеек и 2 966 рублей 50 копеек), осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к магазину «Гиперглобус» ООО «Гиперглобус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного магазина, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Гиперглобус» банковский счет №, открытый в филиале АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, двумя транзакциями в 13 часов 00 минут и в 13 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 3951 рублей 98 копеек (3339 рублей 98 копеек и 612 рублей 00 копеек), осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к кафе «Зулейха» ИП «ФИО11», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного кафе, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП «ФИО11» банковский счет №, открытый в филиале Центральный ПАО «ФК Открытие» по адресу: 

<

адрес>, стр. 5, двумя транзакциями в 13 часов 50 минут и в 13 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 3460 рублей 00 копеек (3000 рублей 00 копеек и 460 рублей 00 копеек), осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к магазину «Цветы» ИП «ФИО12», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его (ФИО3) действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного кафе, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП «ФИО12» банковский счет №, открытый в АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26, двумя транзакциями в 18 часов 44 минуты и в 21 час 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 5156 рублей 00 копеек (3900 рублей 00 копеек и 1256 рублей 00 копеек), осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в отель «Альва Донна» ООО «Альва Донна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить услуги отеля, не предъявляя ее сотрудникам указанного отеля, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Альва Донна» банковский счет №, открытый в филиале «Центральный» банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, одной транзакцией в 09 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 4350 рублей 00 копеек, осуществив оплату услуг отеля.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к кафе «Лаззат» ИП «ФИО13», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>А, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного кафе, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ИП «ФИО13» банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, одной транзакцией в 14 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 490 рублей 00 копеек, осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал в отель «Альва Донна» ООО «Альва Донна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить услуги отеля, не предъявляя ее сотрудникам указанного отеля, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Альва Донна» банковский счет №, открытый в филиале «Центральный» банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, двумя транзакциями в 16 часов 46 минут и 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 8700 рублей 00 копеек (4350 рублей 00 копеек и 4350 рублей 00 копеек), осуществив оплату услуг отеля.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к кафе «Рохат» ООО «Эрус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>А, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного кафе, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Эрус» банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, одной транзакцией в 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства в размере 800 рублей 00 копеек, осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Далее, он, продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ проследовал к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>А, где, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстные цели, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, а также тем, что вышеуказанная банковская карта оборудована системой «ПэйПасс» и ею можно оплатить товар, не предъявляя ее сотрудникам указанного магазина, не вводя их в заблуждение относительно ее принадлежности, приложив указанную банковскую карту к установленному на кассовом узле платежному терминалу, осуществляющему прием платежей на принадлежащий ООО «Агроторг» банковский счет №, открытый в филиале ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>; двумя транзакциями в 10 часов 18 минут и 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, перевел и, таким образом, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 1 501 рубль 93 копейки (889 рублей 93 копейки и 612 рублей 00 копеек), осуществив покупку заранее выбранных товаров.

Таким образом, он ФИО3 тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО2 в банке АО «ТинькоффБанк» по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) денежные средства на общую сумму 60877 рублей 41 копейка, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб в указанном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в судебном заседании указал, что он хотел арендовать автомобиль, когда находился в 

<

адрес>, возле кафе была парковка каршеринг – автомобилей, там же он взял в аренду автомобиль, внутри которого нашел кошелек, на пассажирском сиденье, он сразу позвонил оператору и сообщил о находке. Месяц с ним никто не связывался, за это время он 5 или 6 раз звонил оператору каршеринга, ему говорили, что с ним свяжутся, не нужно никуда уезжать. И, несмотря на то, что у него имелись на руках билеты в Узбекистан, он никуда не уехал. Он думал, что если будет расплачиваться найденной картой, то потерпевший сам выйдет на связь. Расплачивался картой он в отеле, так как на тот момент он уволился и собирался уехать к себе на родину, ему дешевле было снимать отель стоимостью 3800 рублей в сутки, чем квартиру на короткий срок. Он сожалеет, что так произошло, думал, что хозяин карты так найдется и выйдет с ним на связь быстрее. Также указал, что у него на иждивении имеются двое малолетних детей, неработающая жена и родители - пенсионеры, которым он помогает финансово, так как у его отца установлена инвалидность. Его доход в месяц составляет от 120000 рублей до 170000 рублей. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, причиненный ущерб потерпевшему он возместил в полном объеме. Просит суд строго его не наказывать.

Показания ФИО3 (т. 1 на л.д. 183-185), данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ст. 276 УПК РФ, из данных показаний от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что он на учете в НД и ПНД не состоит, ранее не судим. Проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, он решил арендовать автомобиль каршеринга компании «Делимобиль, марки «Тойота Рав 4», государственный регистрационный номер 

<

***>. Хочет пояснить, что в ранее данных им показаниях он говорил, что взял машину в аренду ДД.ММ.ГГГГ, однако он перепутал. Так как машина застряла в снегу, он ее очистил от снега и сел за руль. Далее, когда он сел за руль автомобиля, на переднем пассажирском сидении автомобиля он увидел кожаный картхолдер черного цвета в котором было водительское удостоверение на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также банковские карточки в количестве 6 штук, из них: две карты «Тинькофф Банка», одна карта «Сбербанка», одна карта «ВТБ» банка, одна карта «Банка Русский Стандарт», одна карта Озон Банка. Автомобиль каршеринга он взял с адреса: 

<

адрес>, маршрут он завершил по адресу: 

<

адрес>. После обнаружения картхолдера с содержимым, он позвонил оператору каршеринга «Делимобиль» и сообщил об обнаружении и попросил, чтобы оператор передал информацию с установочными данными человека, так как те были указаны в водительском удостоверение и просил чтобы с ним связался хозяин данного кошелька, но с ним на обратную связь никто не вышел. Далее, примерно ДД.ММ.ГГГГ он уехал в 

<

адрес>, Республики Крым, и найденный ранее картхолдер он оставил в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как на тот момент он проживал в указанной квартире. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он вернулся из 

<

адрес> Республики Крым, и стал жить в отеле «Альва Донна» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Котельники, 2-й 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, он в собственных целях начал осуществлять оплаты одной из найденных карт в автомобиле каршеринга, а именно с карты Тинькофф Банка №. Покупки он осуществлял неоднократно в различных продуктовых и сетевых магазинах, магазине парфюмерии, кафе, ресторане, осуществлял неоднократно оплаты за проживание в отеле. Оплаты различных покупок в собственных целях он осуществлял с целью поиска хозяина данных карт. Свою вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты он признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, скрываться от следствия не намерен. Он в полном объеме возместил причиненный им потерпевшему ФИО2 материальный ущерб. Просил приобщить к материалам уголовного дела чеки о возмещении материального ущерб в количестве 3-х штук

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина доказана также показаниями потерпевшего и свидетелей.

Потерпевший ФИО2 в судебное заседание не явился, из оглашенных показаний (л.д. 11-13, 74-76) следует, что 09 февраля 2024 года он передвигался на каршеринге компании «Делимобиль» по территории г. Москвы. Так как у него были планы улететь в другой город, а именно в г. Калининград, он на автомобиле «Каршеринга» направился в аэропорт «Шереметьево». Прибыв в аэропорт «Шереметьево» на арендованном автомобиле Toyota Rav 4, он припарковал его на парковке для каршеринга и направился на рейс. Пройдя регистрацию при посадке на рейс, он обнаружил что его банковская карта отсутствует. Спустя несколько минут он вспомнил, что забыл её в салоне ранее арендованного им автомобиля. Сразу после этого он позвонил в службу поддержки «Делимобиль»» и сообщил о данном инциденте, на что сотрудник технической поддержки ответил ему, что те зафиксировали его обращение, после чего положили трубку. Прилетев в г. Калининград, примерно в 18 часов 00 минут ему вновь позвонили с технической поддержки «Делимобиль»» и сообщили, что его банковская карта действительно находится в салоне автомобиля, и что он может найти машину по номеру ГР3, и при их помощи забрать данную банковскую карту. 11 февраля 2024 года он прибыл в г. Москву и понадеявшись, что его банковская карта находится в центре забытых вещей, забыл про неё и принял решение забрать её позже. 12 марта 2024 года он находился у себя дома по вышеуказанному адресу и решил зайти в приложение банка «Тинькофф». Зайдя в приложение, он обнаружил, что с его банковской карты в период времени с 08 марта 2024 года по 12 марта 2024 года производились операции на различные суммы, которые он не совершал, а так же он вновь вспомнил про банковскую карту, которую ранее забыл в салоне автомобиля каршеринга. Материальный ущерб составляет 60 877 рублей 41 копейка. Данные операции он лично не совершал. После обнаружения списаний с его банковской карты, он обратился с заявлением в ОМВД России по району Митино г. Москвы по адресу: 

<

адрес>. Также хочет добавить, что в заявлении он не указывал, что у него была похищена не только банковская карта АО «ТинькоффБанк», но и картхолдер, в котором помимо этой карты находились еще карты банка АО «ТинькоффБанк», ПАО «Сбербанк», ПАО «ВТБ», ООО «ОзонБанк», АО «Банк Русский Стандарт» и водительское удостоверение на его имя. Данное имущество он не указал, ввиду того, что списаний с других банковских карт у него не было, банковские карты, картхолдер и водительское удостоверение на его имя материальной ценности для него не представляют. Причиненный ему материальный ущерб составляет 60877 рублей 41 копейка, данный материальный ущерб является для него значительным. Право подачи гражданского иска в рамках настоящего уголовного дела с требованием о взыскании с виновных лиц, причиненный материальный ущерб, ему разъяснено и понятно. В настоящее время не выразил желание заявлять гражданский иск.

Свидетель ФИО14 в судебное заседание не явился, его показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (л.д. 124-126) он показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы. В ходе исполнения поручения следователя по уголовному делу №, возбужденному 13 марта 2024 года СО Отдела МВД России по району Митино г. Москвы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по заявлению ФИО2, была получена оперативная информация о том, что к вышеуказанному преступлению возможно причастен гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе отработки ранее полученной оперативной информации им совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по району Митино г. ФИО15 ФИО4 14 марта 2024 года по адресу: 

<

адрес>, гражданин, схожий по описанию с ФИО3, был замечен. Они подошли к указанному гражданину, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили последнего представиться, на что тот представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, гражданин Республики Узбекистан, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> фактический проживающий по адресу: 

<

адрес>, отель «Альва Донна». Они сообщили ФИО3, что тот подозревается в краже денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2, после чего ФИО3 был доставлен в Отдел МВД России по району Митино г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения ФИО3 признал вину в хищении денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2 Психологического давления на ФИО3 не оказывалось, физическая сила к нему не применялась. В ходе устной беседы ФИО3 пояснил, что найденный им в машине каршеринга кожаный картхолдер черного цвета с содержащимся внутри водительским удостоверением на имя ФИО2 и банковскими картами находятся при нем. В связи с изложенным, им было принято решение о проведении личного досмотра задержанного гражданина. Личный досмотр проводился в служебном кабинете № ОМВД России по району Митино г. Москвы по адресу: 

<

адрес>, в качестве понятых были приглашены двое лиц мужского пола. После чего 14 марта 2024 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 55 минут в служебном кабинете № ОМВД России по району Митино г. Москвы по адресу: 

<

адрес>, он в присутствии двух понятых ФИО5 и ФИО6 провел личный досмотр ФИО3 Перед проведением личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, ФИО3 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Так, в ходе личного досмотра, досматриваемым ФИО3 был добровольно выдан кожаный картхолдер черного цвета с содержащимся внутри водительским удостоверением на имя ФИО2 и банковскими картами. Изъятый кожаный картхолдер черного цвета был упакован в белый бумажный конверт, который был подписан им, досматриваемым ФИО3, и понятыми ФИО16 и ФИО17 Более по данному факту дополнений не имеет.

Свидетель ФИО5 также в судебное заседание не явился, и его показания данные на предварительном следствии были оглашены в судебном заседании по ходатайству обвинения с согласия защиты, на предварительном следствии (л.д. 117-19) пояснял, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы. В ходе исполнения поручения следователя по уголовному делу №, возбужденному 13 марта 2024 года СО Отдела МВД России по району Митино г. Москвы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по заявлению ФИО2, была получена оперативная информация о том, что к вышеуказанному преступлению возможно причастен гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. В ходе отработки ранее полученной оперативной информации им совместно с оперуполномоченным ОУР Отдела МВД России по району Митино г. Москвы ФИО14 14 марта 2024 года по адресу: 

<

адрес>, гражданин, схожий по описанию с ФИО3, был замечен. Они подошли к указанному гражданину, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили последнего представиться, на что тот представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, гражданин Республики Узбекистан, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>Б, фактический проживающий по адресу: 

<

адрес>, отель «Альва Донна». Они сообщили ФИО3, что тот подозревается в краже денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2, после чего ФИО3 был доставлен в Отдел МВД России по району Митино г. Москвы для дальнейшего разбирательства. В ходе дачи объяснения ФИО3 признал вину в хищении денежных средств с банковского счета, принадлежащего ФИО2. Психологического давления на ФИО3 не оказывалось, физическая сила к нему не применялась.

Вина подсудимого ФИО3, доказана также материалами уголовного дела:

Заявлением ФИО2 от 12 марта 2024 года (т. 1 л.д. 3), из которого следует, что он утерял карточку Тинькофф Банка в каршеринге 09 февраля 2024 года и не заблокировал ее. С 12 марта 2024 года открыл приложение и увидел транзакции за период с 08 марта 2024 года по 12 марта 2024 года, которые он не совершал, сумма ущерба 60 877 рублей 41 копейка. Выписку из АО Тинькофф Банк прилагает. 

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по району Митино г. Москвы ФИО14 (т. 1 л.д. 17), согласно которому, 12 марта 2024 года в Отдел МВД России по району Митино 

<

адрес> поступило заявление от гр. ФИО2 по факту совершения противоправных действий в отношении последнего, зарегистрированное в КУСП Отдела МВД России по району Митино г Москвы № от 12.03.2024 года, 13.03.2024 года, по данному факту возбуждено у/№ по ч. 3 ст. 158 УК РФ. В рамках проведенной работы по данному уголовному делу им совместно с о/у ОУР ОМВД России по району Митино 

<

адрес>, мл. лейтенантом полиции ФИО18 14 марта 2024 года по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 2-й 

<

адрес>, отель «Альва Донна», который был доставлен в Отдел МВД России по району Митино г. Москвы, где признательными показаниями был изобличен в совершении вышеуказанного преступления.

Протоколом проверки показаний на месте от 15 марта 2024 года (л.д. 35-49), согласно которому участники следственного действия на служебном автомобиле по указанию свидетеля ФИО3 выдвинулись от ОМВД России по району Митино г. Москвы по адресу: 

<

адрес> отелю «Альва Донна» по адресу: 

<

адрес>. Свидетель ФИО3 пояснил, что он 11 февраля 2024 года находясь в автомобиля каршеринга «Делимобиль» марки «Тойота Рав 4», обнаружил черный кожаный картхолдер с находящимися внутри банковскими картами различных банков и водительским удостоверением на имя ФИО2 Прибыв по адресу 

<

адрес>, свидетель ФИО3 указал на кассу отеля «Альва Донна» и пояснил, что он в период времени с 08 марта 2024 года по 11 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к кафе «Рохат» по адресу: 

<

адрес>А, где свидетель ФИО3 пояснил, что он в период времени с 09 марта 2024 года по 11 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к ресторану «Гранатовый Сад» по адресу: 

<

адрес>, где свидетель ФИО3 пояснил, что он в период времени с 09 марта 2024 года по 10 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к магазину «Гамма Доро» по адресу: 

<

адрес>, где свидетель ФИО3 пояснил, что он 10 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к магазину «Гиперглобус» по адресу: 

<

адрес>, где свидетель ФИО3 пояснил, что он 10 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО7 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к кафе «Зулейха» по адресу: 

<

адрес> где свидетель ФИО3 пояснил, что он 10 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к магазину «Цветы» по адресу: 

<

адрес>, где свидетель ФИО3 пояснил, что он 10 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к кафе «Лаззат» по адресу: 

<

адрес>А, где свидетель ФИО3 пояснил, что он 11 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс). Далее, по указанию свидетеля ФИО3 проследовали к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, где свидетель ФИО3 пояснил, что он 12 марта 2024 года совершил несколько покупок, оплачивая их принадлежащей потерпевшему ФИО2 банковской картой банка АО «Тинькофф Банк» посредством системы бесконтактных платежей «Pay Pass» (Пэй Пасс).

Протоколом личного досмотра от 14 марта 2024 года, согласно которому в период времени с 14 часов 40 минут по 14 часов 55 минут 14 марта 2024 года, в служебном кабинете № ОМВД России по району Митино 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> были добровольно выданы обвиняемым ФИО3 черный кошелек из кожзаменителя в котором находились водительское удостоверение на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 6 банковских карт: Тинькофф Банк №, Тинькофф Банк №, Сбербанк №, ВТБ Банк №, банк Русский Стандарт №, Озон Банк №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10 апреля 2024 года (л.д. 77-95), согласно которому объектом осмотра являются справка о движении средств АО «ТинькоффБанк», картхолдер с содержащимися в нем водительским удостоверением на имя ФИО2 и шестью банковскими картами, а именно банковская карта банка АО «ТинькоффБанк» №, банковская карта банка ООО «Озон Банк», №, банковская карта банка ПАО «ВТБ», №, банковская карта банка ПАО «Сбербанк» №, банковская карта банка АО «Банк Русский стандарт» №, банковская карта банка АО «ТинькоффБанк» №.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 19 апреля 2024 года, согласно которому объектом осмотра являются скриншот из приложения «Делимобиль».

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого. 

Признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, отца-инвалида, добровольное возмещение материального ущерба, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу нет. 

Вместе с тем, подсудимый ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал (л.д. 154), на учете у нарколога и психиатра не состоит, жалоб со стороны соседей на него не поступало. 

Подсудимым совершено тяжкое преступление корыстной направленности, однако, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, нахождение у него на иждивении двух малолетних детей и отца – инвалида, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа и не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого им преступления на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа размером 100000 (сто тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Банк получателя – ГУ Банка России по ЦФО/УФК по г. Москве; ИНН: 

<

***>; КПП: 773401001; БИК: 004525988; К/С: 03100643000000017300; Р/С: 

<

***>; Л/С: 

<

***>; ОГРН: 

<

***>; ОКТМО: 45367000; КБК: 18811603121010000140; УИН: 18880377241110002824. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: справка о движении средств АО «ТинькоффБанк» на 1 листе, скриншот из приложения «Делимобиль» на 1 листе, хранящиеся в материалах уголовного дела - продолжать хранить при деле; банковскую карту банка АО «Сбербанк» белого цвета № №, которая находится на ответственном хранении у потерпевшего ФИО7 – оставить у него по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: